РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 25.05.2022 г. Усть-Илимск №98

Об утверадении Положения о Детском Парламенте обучающихся образовательных
организаций муниципального образования «Усть-Илимский район»

В целях обеспечения участия общественного управления в образовательных
организациях муниципального образования «Усть-Илимский район», в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь п.62.2. Положения об Отделе образования Администрации муниципального
образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Детском Парламенте обучающихся образовательных
организаций муниципального образования «Усть-Илимский район» (Приложение 1).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных

Приложение
к приказу Отдела образования

Администрации
муниципального образования

«Усть-Илимский район»
От 25.05.2022 №98

ПОЛОЖЕНИЕ
о Детском Парламенте обучающихся образовательных организаций

муниципального образования «Усть-Илимский район»

1. Общее положение
1.1. Детский Парламент обучающихся образовательных организаций муниципального
образования «Усть-Илимский район» (далее -Детский Парламент) - постоянно действующий
орган, представляющий интересы детей и подростков по вопросам, затрагивающим их
интересы, является представительным и законодательным органом сообщества обучающихся
образовательных организаций муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее-
обучающиеся), принимающий участие в формировании и реализации молодежной политики.
1.2. Детский Парламент создается по инициативе обучающихся и Отдела образования
Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» (далее - Отдел
образования). Детский Парламент в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах
ребенка, Федеральным законом «Об основных гарантиях и прах ребенка в РФ» от 24.07.1998 N
124-ФЗ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Усть-Илимский район», нормативно
правовыми актами Иркутской области, настоящим Положением.

2. Цели Детского Парламента
2.1. Основной целью Детского Парламента является развитие социально-правовой активности
личности при помощи формирования активной жизненной позиции; создание условий для
самоутверждения, осознания своей значимости, участие учащихся в решении социально
культурных проблем Усть-Илимского района.
2.2. Для достижения поставленных целей, задачами Детского Парламента являются:

участие в осуществлении социально-значимых проектов, направленных на позитивные
изменения в жизни школы, поселка, района;
- разработка проектов и нормативных актов по решению интересов, прав и обязанностей
сообщества обучающихся;
- поддержка общественно-значимых инициатив подростков и внесения их на рассмотрение
Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» с дальнейшим содействием в их
реализации;

взаимодействие с местными законодательными и исполнительными органами власти по
вопросам образования, вопросам правопорядка и законности, вопросам экономики, спорта и
туризма, вопросам культуры, досуга и занятости детей и подростков Усть-Илимского района.

3. В компетенции Детского Парламента входит:
3.1. Обсуждение нормативных актов, законов, программ, проектов и решений по наиболее
актуальным проблемам обучающихся, социально-культурных проблем Усть-Илимского района.
3.2. Заслушивание отчетов о деятельности школьных парламентов на очередных сессиях
Детского Парламента, работы комитетов.

3.3. Информирование школьного парламента о деятельности и принятых решениях Детского
Парламента.
3.4. Решения Детского Парламента имеют законодательный характер для сообщества
обучающихся Усть-Илимского района.
3.5. Основной организационной формой деятельности Детского Парламента являются сессии,
состоящие из заседаний Детского Парламента и проводимых между ними заседаний его
комитетов.

4. Выборы в районный Детский Парламент
4.1. Районный Детский Парламент формируются из представителей школьных парламентов (по
три представителя от каждой школы), являющихся учащимися 8-10 классов
общеобразовательных организаций муниципального образования «Усть-Илимский район»
(далее-общеобразовательные организации).
4.2. Детский Парламент состоит из 30 человек.

5. Статус депутата Детского Парламента

5.1. Депутатом Детского Парламента является обучающийся, выдвинутый
общеобразовательной организацией, наделенный полномочиями представлять и защищать
интересы и права обучающихся Усть-Илимского района.
5.2. Полномочия депутата Детского Парламента начинаются с момента его выдвижения
общеобразовательной организацией и истекают после окончания.
5.3. Депутат Детского Парламента осуществляет свои полномочия без отрыва от учебной
деятельности.
5.4. Депутаты Детского Парламента обязаны принимать участие в деятельности хотя бы
одного комитета с правом решающего голоса.
5.5. Депутат Детского Парламента ответственен перед выдвинувшим его школьным
коллективом, обязан отчитываться перед ним о своей работе в Детском Парламенте.
5.6. Депутат Детского Парламента имеет право:
- выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руководящие органы Детского
Парламента.

получать информацию по различным аспектам Детского Парламента.
5.7. Полномочия депутата Детского Парламента прекращаются в случаях:

подачи личного заявления депутата о сложении полномочий.
выезда на постоянное место жительства за пределы района.
отзыва школьного коллектива до окончания срока полномочий.

6. Порядок работы Детского Парламента

6.1. Детский Парламент осуществляет деятельность в форме проведения сессий Детского
Парламента, заседаний создаваемых им рабочих органов, которыми являются комитеты
Детского Парламента.
6.2. Сессия Детского Парламента является высшим руководящим органом Детского
Парламента муниципального образования «Усть-Илимский район».
6.3. Сессии Детского Парламента проводятся гласно. В работе сессии Детского Парламента
вправе принимать участие мэр муниципального образования «Усть-Илимский район», депутаты
Думы муниципального образования «Усть-Илимский район». На сессии Детского Парламента
могут быть приглашены руководители общеобразовательных организаций и иные должностные
лица органов государственной власти и местного самоуправления, средства массовой
информации.

6.4. К исключительной компетенции сессии относится:
избрание председателя Детского Парламента;

- избрание заместителя Детского Парламента;
избрание председателей комитетов;

- утверждение регламента работы Детского Парламента.
6.5. Сессия правомочна, если в заседании участвует не менее 2/3 депутатов.
6.6. Решения принимаются открытым или тайным голосованием простым большинством
голосов.
6.7. Сессия Детского Парламента проводится не реже одного раза в 3 месяца.
6.8. Вопросы в повестку заседания сессии Детского Парламента имеют право вносить:
- депутаты Детского Парламента;

мэр муниципального образования «Усть-Илимский район»;
- депутаты Думы муниципального образования «Усть-Илимский район».

7. Председатель Детского Парламента

7.1. Председатель избирается из числа депутатов Детского Парламента открытым
голосованием простым большинством голосов.
7.2. Кандидатура председателя Детского Парламента может быть предложена куратором
Детского Парламента, депутатами Детского Парламента.
7.3. Победившим считается кандидат, набравший более 50 % голосов от установленного числа
депутатов Детского Парламента.
7.4. Председатель ведет заседания сессий.
7.5. Руководит работой Детского Парламента.
7.6. Представляет Детский Парламент во взаимоотношениях с администрацией
общеобразовательных организаций, Отделом образования, органами местного самоуправления.
7.7. Подписывает документы Детского Парламента.
7.8. Организует работу комитетов.
7.9. Организует обеспечение документов информацией и аналитическими материалами.
7.10. Выполняет другие полномочия, возложенные на него Детским Парламентом.
7.11. Полномочия Председателя Детского Парламента истекают после окончания.
7.12. В случае недобросовестного выполнения Председателем Детского Парламента своих
обязанностей, он может быть переизбран до истечения срока полномочий.

8. Заместитель Председателя Детского Парламента

8.1. Председатель Парламента, согласовав с депутатами, назначает заместителя Председателя
Детского Парламента, который:

замещает Председателя детского Парламента;
по поручению Председателя Детского Парламента ведет заседания Детского Парламента;
координирует деятельность комитетов Детского Парламента.

9. Комитеты Детского Парламента

9.1. Детский Парламент создает из числа депутатов комитеты:
правовой;
комитет социологических исследований;
спортивный;
комитет по краеведению и туризму;

- комитет по культуре;
- комитет по науке и образованию;

комитет по связи с общественностью;
- комитет по организации общественно-значимых дел и защите детей и подростков;

информационный комитет.
9.2. В случае необходимости могут образовываться и другие комитеты.
9.3. Заседание комитета проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в три месяца.
9.4. Комитеты Детского Парламента имеют право вносить предложения по проекту порядка
работы на очередное заседание Детского Парламента.
9.5. Комитет Детского Парламента вправе запрашивать документы и материалы, необходимые
для их деятельности у администраций общеобразовательных организаций.

10. Организация и деятельность Школьных Парламентов

10.1. Школьные Парламенты создаются во всех общеобразовательных организациях,
находящихся на территории муниципального образования «Усть-Илимский район».
10.2. Порядок созыва, деятельности, принятия и реализации решений утверждается Школьными
Парламентами самостоятельно.
10.3. Решение Школьных Парламентов не должны противоречить Положению Детского
Парламента.
10.4. При Школьных Парламентах действуют комитеты, предусмотренные в Положении
Детского Парламента.
10.5. Членом Школьного Парламента может быть избран обучающийся соответствующей
общеобразовательной организации.
10.6. Требования, предъявленные к кандидатам, определяются Школьным Парламентом
самостоятельно.
10.7. Представители Школьного Парламента обязаны отчитываться о деятельности
соответствующего Школьного Парламента, депутатами которого они являются, на очередных
заседаниях Детского Парламента.

11. Детский Парламент прекращает свою деятельность

по решению сессии Детского Парламента;
в случае невозможности дальнейшей деятельности Детского Парламента;

11.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и утверждаются сессией
Детского Парламента.